№ 1-3/2025

59RS0005-01-2024-002058-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Пермь 11 августа 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего Долматова А.О.,

с участием государственных обвинителей Гольчикова С.А., Рогозина Д.И.,

защитника – адвоката Эккерта В.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Рахимовым Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не женатого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, в порядке ст.91, 92 УПК РФ содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ находящегося под домашним арестом, с ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения изменена на заключение под стражу, объявлен в розыск, 

обвиняемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, но не позднее 18 февраля 2023, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети Интернет, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что создание организованной группы способствует осуществлению длительной и эффективной преступной деятельности на территории г. Перми, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми и руководило организованной группой. Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо, являясь организатором организованной группы, разработало план преступной деятельности, используя электронные и иные информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть Интернет, не позднее 18 февраля 2023, зарегистрировало на интернет ресурсе «

<

данные изъяты>», внесенном в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, учетную запись с именем «Тихая Гавань» и получило в пользование готовый программный продукт – интернет-магазин, представляющий собой «Web-сайт», размещенный на торговой площадке «BLACKPRUT», позволяющий потребителям «онлайн», при помощи специализированного интернет-браузера «TOR» сформировать заказ на покупку наркотика, выбрать способ оплаты и оплатить выбранное наркотическое средство. Далее неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступной группы, размещало на вышеуказанном интернет - ресурсе рекламу интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань», указывая на форуме интернет-магазина перечень незаконно сбываемых наркотических средств, их стоимость, и публиковало объявления о наборе кандидатов (соучастников преступления), в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств, создавая тем самым условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации. Кроме того, организатор распределил в преступной группе роли, разработав иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых установил свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы, с использованием криптографической валюты «bitcoin» (ВТС). 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, имея в наличии наркотические средства, посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должны были сбывать наркотические средства по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств, в тайники-закладки на территории Российской Федерации, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства, обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы. 

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя организованной группы, возложило на себя обязанности: создание соподчиненной структуры организованной группы, включение в ее состав преступных должностей соучастников преступлений, исполняющих обязанности «кураторов», «складов» и «закладчиков», и составления правил их поведения; осуществление общего руководства над организованной группой, в том числе систематическая организация незаконного сбыта наркотических средств, контроль за деятельностью соучастников; определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством глобальной сети Интернет, установление прочной законспирированной связи с участниками организованной группы и поддерживание ее посредством служб обмена мгновенными сообщениями в сети Интернет (в том числе мессенджера «Element»); приобретение оптовых партий наркотических средств, через сеть Интернет в незаконно существующих интернет-магазинах; определение объемов и цен незаконно сбываемых наркотических средств; незаконное хранение имевшихся в его распоряжении оптовых партий наркотических средств, их передачу «кураторам», путем предоставления информации о местонахождении тайников-закладок с целью последующей передачи последними данной информации «складам» для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям; рекламирование качества, разнообразия, легкодоступности и постоянного наличия наркотических средств на электронном ресурсе интернет-магазина «Тихая Гавань»; повышение на более высокую ступень (должность) соучастников преступной группы при надлежащем выполнении обязательных для занимаемой ими должности правил, либо наложение денежных штрафных санкций за ненадлежащее исполнение этих правил; получение от участников организованной группы информации, о месте расположения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами; организация непосредственного сбыта наркотических средств через оборудованные тайники-закладки наркопотребителям посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань», поддержание связи с потребителями наркотических средств; урегулирование споров и конфликтов, возникающих с покупателями наркотических средств, а также внутри организованной группы; привлечение для работы в качестве «складов» и «закладчиков» новых лиц, путем размещения рекламы с помощью различных программных приложений и сайтов; распределение доходов, полученных преступным путем от незаконного сбыта наркотических средств среди всех участников организованной группы, выплаты соучастникам денежного вознаграждения в криптографической валюте на электронные кошельки участников организованной группы; контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств и предоставление их приобретателям; разработка и предоставление участникам организованной группы мер безопасности, обеспечивающих стабильность, постоянность и конспирацию деятельности всех соучастников в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В организованную группу, кроме ее руководителя, входили следующие должности: 

«Кураторы», в обязанности которых входило: получение от организатора преступной группы описания тайников с оптовыми партиями наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах и передача их описания подчиненным складам; с целью последующей передачи закладчикам, для дальнейшего незаконного сбыта отдельным наркопотребителям; координирование действий складов и закладчиков, путем дачи им указаний о создании необходимого количества тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через интернет-магазин «Тихая Гавань», осуществляющий незаконную продажу наркотических средств; регулирование работы участников организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг; координация действий подчиненных складов и закладчиков; формирование отчетности о результативности деятельности складов и закладчиков с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, консолидация данной информации и доведение ее до сведения организатора и руководителя организованной группы; начисление денежного вознаграждения соучастникам организованной группы; получение от организатора и направление денежных средств в криптографической валюте в качестве вознаграждения соучастникам на электронные кошельки участников организованной группы; осуществление выплат участникам организованной группы денежных средств: на аренду квартир, используемых для хранения и расфасовки наркотических средств, на расходы, связанные с выездом в отдаленные местности, в том числе в другие регионы Российской Федерации, с целью изъятия оптовых партий наркотических средств; получение от участников организованной группы информации о месте расположения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами; контроль поступления денежных средств от покупателей наркотических средств и предоставление их приобретателям; поддержание связи с потребителями наркотических средств, разрешение спорных вопросов с потребителями; поддержание связи с организатором и другими участниками организованной группы только путем электронной переписки, использование для обмена сообщениями в сети Интернет программ мгновенного обмена сообщениями (в том числе мессенджера «Element»). 

«Склады», в обязанности которых входило: получение от кураторов через тайники, оборудованные на территории Российской Федерации, оптовых партий наркотических средств в крупном и особо крупном размерах; уведомление кураторов о получении партий наркотических средств для их дальнейшей реализации, транспортировка наркотических средств к безопасному месту хранения, оборудование склада для дальнейшего незаконного хранения и фасовки наркотических средств, в количестве, указанном кураторами, в удобную для незаконного сбыта упаковку; хранение оптовых партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах в безопасном месте; расфасовка оптовых партий наркотических средств на партии меньшим массами; оборудование и фотофиксация по указанию кураторов тайников-закладок с наркотическими средствами для закладчиков, с соблюдением принципов надежности, конспирации и качества тайников; информирование кураторов об оборудовании и месте нахождения тайников, количестве наркотических средств, помещенных в тайники; неукоснительное соблюдение мер конспирации; формирование отчетности о результатах своей деятельности с информацией о видах и количестве реализованных (помещенных в тайники-закладки) наркотических средств, видах и количестве наркотических средств, находящихся (оставшихся) в распоряжении склада и направление отчета по данной информации кураторам; поддержание связи с кураторами только путем электронной переписки, использование для обмена сообщениями в сети Интернет программ мгновенного обмена сообщениями (в том числе мессенджера «Element»).

«Закладчики», в обязанности которых входило: получение от кураторов организованной группы через оборудованные складами тайники-закладки партии наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, для последующей их фасовки на партии меньшими массами и дальнейшего размещения расфасованных партий наркотических средств в тайники-закладки на территории Российской Федерации, для незаконного сбыта отдельным наркопотребителям, приобретающим их через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, посредством интернет-магазина «Тихая Гавань»; поддержание связи с кураторами только путем электронной переписки, использование для обмена сообщениями в сети Интернет программ мгновенного обмена сообщениями (в том числе мессенджера «Element»); уведомление кураторов о получении партий наркотических средств, их транспортировка к безопасному месту хранения и фасовка наркотических средств, в количестве, указанном кураторами, в удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование и фотофиксация по указанию кураторов тайников с наркотическими средствами для отдельных наркопотребителей с соблюдением принципов надежности, конспирации и качества тайников; четкое и неукоснительное соблюдение мер конспирации; формирование отчетности о результатах своей деятельности с информацией о видах и количестве реализованных наркотических средств, направление отчета кураторам.

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, в неустановленное время, но не позднее 18 февраля 2023, вовлекло в состав организованной группы неустановленных лиц, использующих в мессенджере «Element» зарегистрированные учетные записи с ник-неймами: 

<

данные изъяты>, способные по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления, предложив им вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, в качестве кураторов созданного им интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань». С указанным предложением организатора неустановленные лица согласились, и таким образом, добровольно вступили в организованную группу, где исполняли обязанности кураторов. 

Также неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, в неустановленное время, но не позднее 18 февраля 2023, продолжая осуществлять свой преступный умысел, привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам совершать особо тяжкие преступления в качестве складов, а именно: неустановленных лиц и ФИО2, предложив им вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации под его руководством, посредством созданного им интернет-магазина. С указанным предложением организатора неустановленные лица, ФИО2, согласились, и таким образом, добровольно вступили в организованную группу, где исполняли обязанности «складов», указанные выше. 

Кроме того, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, в неустановленное время, но не позднее 18 февраля 2023, привлекло неустановленных лиц, способных по своим морально-волевым качествам совершать тяжкие и особо тяжкие преступления в качестве закладчиков, предложив им вступить в преступный сговор на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации под его руководством, посредством созданного им интернет-магазина «Тихая Гавань». С указанным предложением организатора неустановленные лица согласились, и таким образом, добровольно вступили в организованную группу, где исполняли обязанности закладчиков.

Организованная группа, состоящая из организатора и руководителя, создавшего интернет-магазин по сбыту наркотических средств «Тихая Гавань», а также соучастников, исполнявших обязанности кураторов, складов и закладчиков, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, характеризовалась: устойчивостью, выразившейся в длительности существования преступной группы, тесной взаимосвязи всех соучастников, согласованности их действий, стабильно функционирующей сетью незаконного сбыта наркотических средств, наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, взаимозаменяемости участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники, постоянстве форм и методов преступной деятельности, неоднократностью совершенных особо тяжких преступлений; организованностью, выразившейся в осуществлении единого руководства и координации действий участников преступной группы, четким распределением их функций, планировании преступной деятельности, выполнении указаний вышестоящего руководителя, наличие устоявшейся схемы распределения преступных доходов; сплоченностью, выразившейся в наличии единого умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размерах, с целью извлечения финансовой выгоды, распределении ролей между соучастниками; единой целью, заключавшейся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, при этом незаконная деятельность по систематическому сбыту наркотических средств, являлась основным источником дохода участников организованной группы; внутренней дисциплиной, заключавшейся в следовании плану преступной деятельности при совершении преступлений, четким соблюдением мер конспирации, отчетности участников группы за объемы незаконно сбытых наркотических средств; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств; строгой конспирацией и обеспечением безопасности ее участников, выразившейся в скрытном характере хранения наркотических средств; длительностью совершения, организованной группой преступлений, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и их общее количество, изъятых в ходе пресечения преступной деятельности; четким распределением ролей между участникам организованной группы. 

Созданная неустановленным лицом, организованная группа функционировала на основе следующих принципов: наличие сплоченной организованной группы, возглавляемой и руководимой одним лицом; наличием исполнителей; определением специализации соучастников при выполнении конкретных действий при совершении преступлений; стабильностью состава и согласованности действий, безусловного подчинения руководителю всех соучастников; наличием постоянных устойчивых связей между соучастниками, поддерживаемых путем нахождения в режиме «онлайн» в сети Интернет; тщательность при планировании, подготовке и совершении преступлений; наличие системного контроля за деятельностью членов, выражающегося в опосредованной даче участникам организованной группы указаний, касающихся незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от соучастников своевременного информирования вышестоящих руководителей о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств, о количестве полученных и реализованных наркотических средств; отчетность соучастников организованной группы перед вышестоящим руководителем; устоявшегося порядка определения размера денежного вознаграждения соучастников организованной группы; использование для финансового оборота криптографической валюты «Bitcoin» с конвертацией в российские рубли с последующим выводом денежных средств, полученных заведомо преступным путем; отсутствие личных взаимоотношений между соучастниками и потребителями наркотических средств, поддержания связи с организатором и руководителем преступной группы, между соучастниками и покупателями только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах; строгое соблюдении мер конспирации.

В один из дней марта 2023 года, но не позднее 22 час. 11 мин. 26 марта 2023, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, в неустановленном месте незаконно приобрело, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 250,064 г, в особо крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 50,976 г, в крупном размере. После чего, оборудовало в неустановленных местах тайники-закладки с указанными наркотическими средствами и, сообщив в мессенджере «Element» неустановленным лицам, использующим учетные записи с ник-неймами 

<

данные изъяты>, информацию о местах нахождения тайников с указанными наркотическими средствами, дав указание направить к местам данных тайников лиц, выполняющих функции склада, а именно ФИО2, для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. Далее, неустановленное лицо, выполняющее отведенную в организованной группе роль куратора, в один из дней марта 2023 года, но не позднее 22 час. 11 мин. 26 марта 2023 передало информацию о местах нахождения тайников-закладок ФИО2, при этом дало указание изъять указанные наркотические средства из тайников, переместить в безопасное для хранения место, произвести фасовку, для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Тихая Гавань» на территории Российской Федерации. 

В один из дней марта 2023 года, но не позднее 22 час. 11 мин. 26 марта 2023, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли склада, выполняя указание куратора, изъял из тайников вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 250,064 г, в особо крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 50,976 г, в крупном размере, после чего доставил указанные наркотические средства в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

26 марта 2023 в 22 час. 11 мин. неустановленное лицо, использующее учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль куратора, в мессенджере «Element», дало указание ФИО2 оборудовать тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 250,064 г, в особо крупном размере, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 50,976 г, в крупном размере, на территории г. Перми, в целях последующей передачи путем оборудования тайников-закладок иным соучастникам, входящим в состав организованной преступной группы и выполнявшим роль закладчиков, для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Тихая Гавань» отдельным наркопотребителям на территории Российской Федерации.

29 марта 2023 в утреннее время, ФИО2 прибыл на территорию 

<

адрес> г. Перми, где, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, в 07 час. 26 мин. оборудовал тайник-закладку в лесном массиве на территории Головановского кладбища г. Перми, на расстоянии 270 метров от остановки «Отворот на Голованово» и 1,5 метров от могилы ФИО16, в основании дерева под листвой, в который поместил мешок с надписью: «250П» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 250,064 г, в особо крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 07 мин. ФИО2 сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами 

<

данные изъяты>, информацию об оборудованных им тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории г. Перми, в том числе и о тайнике-закладке с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 250,064 г, оборудованном ФИО2 по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 250,064 г, что является особо крупным размером, на территории г. Перми, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, произведенного в отношении ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего, был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 250,064 г, что является особо крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 01 мин. по 19 час. 20 мин. сотрудники полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Головановского кладбища г. Перми, на расстоянии 270 метров от остановки общественного транспорта «Отворот на Голованово» и 1,5 метров от могилы ФИО16 по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 в основании дерева под листвой, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 250,064 г, что является особо крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 250,064 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

2) Кроме того, он же при указанных выше обстоятельствах, после размещения тайника-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 250,064 гр, действуя в составе организованной группы, совместно с ее руководителем, и другими соучастниками, единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, на территории Российской Федерации, согласно отведенной ему в организованной группе роли склада, ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 30 мин. оборудовал тайник-закладку в лесном массиве на территории Головановского кладбища г. Перми, на расстоянии 290 метров от остановки общественного транспорта «Отворот на Голованово» и 1,5 метров от могилы ФИО17 в основании дерева, в который поместил мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 50,976 г, в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 07 мин. ФИО2, сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию об оборудованных им тайниках-закладках с наркотическими средствами, в том числе и о тайнике-закладке с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 50,976 г, оборудованном ФИО2 по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 50,976 г, что является крупным размером, на территории г. Перми, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 20 апреля 2023 около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего, был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 50,976 г, что является крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 01 мин. по 19 час. 20 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории Головановского кладбища г. Перми, на расстоянии 290 метров от остановки общественного транспорта «Отворот на Голованово» и 1,5 метров от могилы ФИО17 по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 в основании дерева, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 50,976 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 50,976 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

3) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, в один из дней марта 2023 года, но не позднее 22 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, в неустановленном месте незаконно приобрело, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 148,397 г, в крупном размере. После чего оборудовало в неустановленном месте тайник-закладку с указанным наркотическим средством, сообщив информацию о месте расположения тайника неустановленным соучастникам – кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами 

<

данные изъяты>, а также дало указание направить к месту данного тайника лицо, выполняющее функции склада, а именно ФИО2, для изъятия наркотического средства, фасовки и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. Далее, неустановленное лицо, выполняющее роль куратора, в один из дней марта 2023 года, но не позднее 22 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, передало информацию о месте нахождения тайника-закладки ФИО2, при этом дало указание изъять наркотическое средство из тайника, расположенного в неустановленном следствием месте, для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Тихая Гавань» на территории Российской Федерации. В один из дней марта 2023 года, но не позднее 22 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в составе организованной группы, выполняя указание куратора, изъял из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 148,397 г, в крупном размере, после чего доставил указанное наркотическое средство в безопасное для хранение место – квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 11 мин. неустановленное лицо, использующее учетную запись с ник-неймом «equaf» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль куратора, дало указание ФИО2 оборудовать тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 148,397 г, в крупном размере, на территории Лысьвенского городского округа Пермского края, в целях последующей передачи информации иным соучастникам, входящим в состав организованной преступной группы, и выполнявшим роль закладчиков, для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Тихая Гавань» отдельным наркопотребителям на территории Российской Федерации, после чего сообщить ему информацию о месте расположения указанного тайника. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, в 14 час. 23 мин. оборудовал тайник-закладку в лесном массиве вблизи 6-го км автодороги 

<

адрес> Пермского края, в который поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 148,397 г, в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 34 мин. ФИО2 сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию о тайнике-закладке с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 148,397 г, в крупном размере, оборудованном по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 148,397 г, что является крупным размером, на территории Лысьвенского городского округа Пермского края, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 148,397 г, что является крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 00 мин. по 12 час. 20 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 6-го км автодороги 

<

адрес> (справа от автодороги в лесополосе по ходу движения от 

<

адрес>) по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 у основания дерева в грунте, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 148,397 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), общей массой 148,397 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

4) Кроме того, при изложенных выше обстоятельствах, в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном месте незаконно приобрело, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 845,928 г, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 90,11 г, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 446,898 г, в особо крупном размере; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 217,197 г, в крупном размере. После чего, действуя совместно и согласовано с участниками организованной, оборудовало: в период с начала февраля 2023 года по март 2023 года, но не позднее 20 час. 14 мин. ДД.ММ.ГГГГ в тайник, расположенный на участке местности в лесном массиве на территории Пермского муниципального округа Пермского края между 

<

адрес> по географическим координатам №, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 845,928 г, в особо крупном размере; в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном в ходе следствия месте, тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 90,11 г, в крупном размере; в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном в ходе следствия месте, тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 446,898 г, в особо крупном размере; в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном в ходе следствия месте, тайник-закладку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 217,197 г, в крупном размере. Далее, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, сообщило неустановленным соучастникам – кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию о местах нахождения вышеуказанных тайников с указанными наркотическими средствами, дав указание направить к месту данных тайников лицо, выполняющее функции склада, а именно ФИО2, для изъятия наркотического средства, последующей фасовки на партии меньшим размером и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. Далее, неустановленное лицо, выполняющее отведенную в организованной группе роль куратора, в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ, передало информацию о местах нахождения тайников-закладок ФИО2, при этом дало указание изъять их для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Тихая Гавань» отдельным наркопотребителям на территории Российской Федерации. 

В период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в составе организованной группы, прибыл: ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 14 мин. по 22 час. 09 мин. на участок местности, расположенный в лесном массиве на территории Пермского муниципального округа Пермского края между 

<

адрес> по географическим координатам №, где из тайника изъял вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 845,928 г, в особо крупном размере; в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ на неустановленное место, где из тайника изъял вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 90,11 г, в крупном размере; в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ на неустановленное место, где из тайника изъял вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 446,898 г, в особо крупном размере; в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ на неустановленное место, где из тайника изъял наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 217,197 г, в крупном размере, после чего доставил указанные наркотические средства в безопасное для хранение место – квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта, а с ДД.ММ.ГГГГ продолжил незаконно хранить в арендованной для этих целей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 54 мин. неустановленное лицо, использующее учетную запись с ник-неймом «equaf» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль куратора, дало указание ФИО2, расфасовать на меньшие партии незаконно хранившихся наркотических средств и оборудовать тайники-закладки на территории 

<

адрес> Пермского края, в целях последующей передачи указанной информации о тайниках иным соучастникам, входящим в состав организованной преступной группы, для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань» отдельным наркопотребителям на территории Российской Федерации, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников.

ФИО2 по указанию кураторов интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань» в период с 17 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 845,928 г, на партии меньшими массами, а именно: 202,815 г, 195,671 г, 149,846 г, 99,424 г, 198,172 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 90,11 г, на партии меньшими массами, а именно: 44,81 г, 45,30 г.; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 446,898 г, на партии меньшими массами, а именно: 99,336 г, 99,818 г, 99,056 г, 148,688 г.; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 217,197 г, на партии меньшими массами, а именно: 95,61 г, 46,99 г, 74,597 г.

После чего ФИО2 упаковал вышеуказанные наркотические средства в шесть прозрачных полимерных пакетов, внутрь которых поместил: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 202,815 г, наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 95,61 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,336 г, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 195,671 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 149,846 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,818 г, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства —

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 44,81 г; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 46,99 г, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,424 г, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 45,30 г; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,056 г, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 198,172 г; наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 74,597 г, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 148,688 г.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, в 15 час. 15 мин., оборудовал тайник-закладку в лесном массиве вблизи села 

<

адрес>, в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь», в который поместил прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 202,815 г, в крупном размере, наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, массой 95,61 г, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 57 мин. ФИО2, использующий учетную запись с ник-неймом «alik33» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль склада, сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами, в том числе и о тайнике-закладке с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 202,815 г, в крупном размере, наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, массой 95,61 г, в крупном размере, оборудованном ФИО2 по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 202,815 г, что является крупным размером, наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 95,61 г, что является крупным размером, на территории 

<

адрес> Пермского края, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, произведенного в отношении ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 202,815 г, что является крупным размером, наркотическим средством — 

<

данные изъяты> массой 95,61 г, что является крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на территории 

<

адрес> Пермского края на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи села Печмень в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 внутри ствола березы, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 202,815 г, что является крупным размером, наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 95,61 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 202,815 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; наркотического средства — 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 95,61 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

5) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник-закладку наркотических средств - 

<

данные изъяты>, массой 202,815 г, в крупном размере; 

<

данные изъяты>, массой 95,61 г, в крупном размере по географическим координатам №, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, в 15 час. 18 мин. оборудовал тайник-закладку в лесном массиве вблизи села 

<

адрес> Пермского края, в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь», в который поместил прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,336 г, в крупном размере, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 195,671 г, в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 57 мин. ФИО2, использующий учетную запись с ник-неймом «alik33» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль склада, сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf» информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Пермского края, в том числе и о тайнике-закладке с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,336 г, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 195,671 г, оборудованном им по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,336 г, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 195,671 г, что является крупным размером, на территории 

<

адрес> Пермского края, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, произведенного в отношении ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий в своей памяти информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,336 г, что является крупным размером, веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 195,671 г, что является крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи села Печмень в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 в земле под остатками сухих листьев и веток у основания ели, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,336 г, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 195,671 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 99,336 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 195,671 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

6) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник-закладку наркотических средств - 

<

данные изъяты>, массой 99,336 г, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), массой 195,671 г, что является крупным размером, по географическим координатам №, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, в 15 час. 21 мин., оборудовал тайник-закладку в лесном массиве вблизи села 

<

адрес> Пермского края, в 150 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь», в который поместил прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 149,846 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,818 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 44,81 г, в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 57 мин. ФИО2, использующий учетную запись с ник-неймом «alik33» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль склада, сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Пермского края, в том числе и о тайнике-закладке с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 149,846 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,818 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотические средства —

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 44,81 г, в крупном размере, оборудованном ФИО2 по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 149,846 г, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,818 г, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 44,81 г, что является крупным размером, на территории 

<

адрес> Пермского края, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone» модели «13 Pro», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 149,846 г, что является крупным размером; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,818 г, что является крупным размером; веществом, содержащим в своем составе наркотические средства —

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 44,81 г, что является крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 55 мин. по 01 час. 50 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесном массиве вблизи села 

<

адрес> Пермского края в 150 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 в земле под остатками сухих листьев между тремя березами, обнаружили и изъяли: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 149,846 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,818 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 44,81 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 149,846 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 99,818 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 44,81 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно-опасных последствий не наступило.

7) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник-закладку наркотических средств — 

<

данные изъяты>, массой 149,846 г, что является крупным размером; 

<

данные изъяты>, массой 99,818 г, что является крупным размером; 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 44,81 г, что является крупным размером, по географическим координатам №, ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, в 15 час. 24 мин. оборудовал тайник-закладку в лесном массиве вблизи села 

<

адрес>, в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь», в который поместил прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 46,99 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,424 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 45,30 г, в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 57 мин. ФИО2, использующий учетную запись с ник-неймом «alik33» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль склада, сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Пермского края, в том числе и о тайнике-закладке с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 46,99 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,424 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 45,30 г, в крупном размере, оборудованном ФИО2 по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 46,99 г, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,424 г, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 45,30 г, что является крупным размером, на территории 

<

адрес> Пермского края, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, произведенного в отношении ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 46,99 г, что является крупным размером; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,424 г, что является крупным размером; веществом, содержащим в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 45,30 г, что является крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи села Печмень в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 в земле под остатками сухих листьев и веток рядом со стволом дерева, обнаружили и изъяли: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 46,99 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,424 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 45,30 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 46,99 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 99,424 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 45,30 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

8) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник-закладку наркотических средств - 

<

данные изъяты>, массой 46,99 г, что является крупным размером; 

<

данные изъяты>, массой 99,424 г, что является крупным размером; 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, массой 45,30 г, что является крупным размером, по географическим координатам №, ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя единым преступным умыслом, со всеми членами организованной группы, в 15 час. 26 мин. этого же дня, оборудовал тайник-закладку в лесном массиве вблизи села 

<

адрес> Пермского края, в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь», в который поместил прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,056 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 198,172 г, в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 57 мин. ФИО2, использующий учетную запись с ник-неймом «alik33» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль склада, сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf» информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Пермского края, в том числе и о тайнике-закладке с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,056 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 198,172 г, в крупном размере, оборудованном ФИО2 по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,056 г, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 198,172 г, что является крупным размером, на территории 

<

адрес> Пермского края, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, произведенного в отношении ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий в своей памяти информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,056 г, что является крупным размером; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 198,172 г, что является крупным размером, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве вблизи села Печмень в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 в земле под остатками сухих листьев и веток у основания дерева, обнаружили и изъяли: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 99,056 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 198,172 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 99,056 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 198,172 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно-опасных последствий не наступило.

9) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, после размещения в тайник-закладку наркотических средств - 

<

данные изъяты>, массой 99,056 г, что является крупным размером; 

<

данные изъяты>, массой 198,172 г, что является крупным размером, по географическим координатам №, ФИО2 в 15 час. 30 мин. оборудовал тайник-закладку в лесном массиве вблизи села 

<

адрес> Пермского края, в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь», в который поместил прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, массой 74,597 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 148,688 г, в крупном размере, после чего произвел фотофиксацию оборудованного тайника-закладки на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», затем определил с помощью картографического приложения «Координаты» географические координаты оборудованного тайника-закладки – №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 57 мин. ФИО2, использующий учетную запись с ник-неймом «alik33» в мессенджере «Element», выполняя отведенную в организованной группе роль склада, сообщил кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf» информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Пермского края, в том числе и о тайнике-закладке с наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, массой 74,597 г, в крупном размере; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 148,688 г, в крупном размере, оборудованном ФИО2 по географическим координатам №. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства — 

<

данные изъяты>, массой 74,597 г, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 148,688 г, что является крупным размером, на территории 

<

адрес> Пермского края, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, произведенного в отношении ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 13 Pro», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО2 тайника-закладки с наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, массой 74,597 г; веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 148,688 г, по географическим координатам №. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. сотрудники полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в лесном массиве вблизи села Печмень в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № из тайника-закладки, оборудованного ФИО2 в земле рядом с пнем дерева, обнаружили и изъяли: наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 74,597 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, массой 148,688 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 74,597 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 148,688 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно-опасных последствий не наступило.

10) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 22 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленном месте незаконно приобрело, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 24,848 г, в крупном размере. Далее, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, сообщило неустановленным соучастникам – кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию о месте нахождения вышеуказанного тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 24,848 г, в крупном размере, дав указание направить к месту данного тайника лицо, выполняющее функции склада, а именно ФИО2, для изъятия наркотического средства, последующей фасовки на партии меньшим размером и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. После этого, неустановленное лицо, выполняющее отведенную в организованной группе роль куратора, в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 22 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, передало информацию о месте нахождения тайника-закладки ФИО2, при этом дало указание изъять указанное вещество, из тайника, для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Тихая Гавань» отдельным наркопотребителям на территории Российской Федерации. В период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 22 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно с ее руководителем, куратором и другими соучастниками, единым умыслом, изъял из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 24,848 г, что является крупным размером, после чего доставил указанное наркотическое средство в безопасное для хранение место – квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта, а с ДД.ММ.ГГГГ продолжил незаконно хранить в арендованной для этих целей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань». Однако, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 22 час. 15 мин., точное время не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 24,848 г, в крупном размере, путем личной передачи (контактным способом) неустановленному лицу. Затем ФИО2, осознавая, что общей целью деятельности всех участников организованной группы является незаконный сбыт наркотических средств независимо от формы его реализации (контактным или бесконтактным способом), не ставя в известность других участников организованной группы, взял с целью последующего сбыта неустановленному лицу вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 4,434 г, 10,414 г, 10,000 г, общей массой 24,848 г, в крупном размере, которое упаковал в два пакета и один сверток, тем самым стал незаконно хранить данное наркотическое средство при себе в карманах одежды. После чего, ФИО2, храня при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 4,434 г, 10,414 г, 10,000 г, общей массой 24,848 г, в крупном размере, преследуя общую для всех участников организованной группы цель по сбыту наркотических средств, направился к первому подъезду 

<

адрес> г. Перми, где намеревался сбыть данное наркотическое средство неустановленному лицу контактным способом. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 4,434 г, 10,414 г, 10,000 г, общей массой 24,848 г, что является крупным размером, неустановленному лицу, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. по адресу: 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 10,414 г, 10,000 г, и полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 4,434 г, общей массой 24,848 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массами 4,434 г, 10,414 г, 10,000 г, общей массой 24,848 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно-опасных последствий не наступило.

11) Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, в период с начала февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленным образом незаконно приобрело, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, после чего в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с участниками организованной и руководимой им группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством интернет-магазина «Тихая Гавань», оборудовало в неустановленном месте на территории Российской Федерации: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1504,98 г, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 83,85 г, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3124,88 г, в особо крупном размере; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4897,39 г, в крупном размере. Далее, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), сообщило неустановленным соучастникам – кураторам, использующим в мессенджере «Element» учетные записи с ник-неймами «equaf» и «pqoeitjf», информацию о местах нахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, дав указание направить к месту данных тайников лицо, выполняющее функции склада, а именно ФИО2, для изъятия наркотических средств, последующей фасовки на партии меньшим размером и дальнейшего помещения в тайники с целью передачи соучастникам, выполняющим в организованной группе роли закладчиков. После этого неустановленное лицо, выполняющее отведенную в организованной группе роль куратора, передало информацию о местах нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами ФИО2, при этом дало указание изъять, для дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «Тихая Гавань» отдельным наркопотребителям. В период с февраля 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 17 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему в организованной группе роли склада, выполняя указание куратора, прибыл к местам обнаружения тайников-закладок, где в указанный период изъял вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1504,98 г, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 83,85 г, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3124,88 г, в особо крупном размере; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4897,39 г, после чего доставил указанные наркотические средства в безопасное для хранение место – квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта, а с ДД.ММ.ГГГГ продолжил незаконно хранить в арендованной для этих целей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая Гавань». Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 1504,98 г, что является особо крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой 83,85 г, что является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой 3124,88 г, что является особо крупным размером; наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 4897,39 г, что является крупным размером, на территории Российской Федерации, ФИО2 и другие неустановленные соучастники, осуществляющие преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в интересах интернет-магазина «Тихая Гавань», действуя в составе организованной группы, не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 15 мин. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю около 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, произведенного в период с 21 час. 43 мин. по 23 час. 50 мин. в квартире, арендованной ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 1504,98 г, что является особо крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, общей массой 83,85 г, что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, общей массой 3124,88 г, что является особо крупным размером; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4897,39 г, что является крупным размером. Таким образом, участники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель, ФИО2, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 1504,98 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 83,85 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 3124,88 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным размером; наркотического средства — 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), массой 4897,39 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и общественно-опасных последствий не наступило.

Судебное разбирательство по настоящему уголовному делу проводилось на основании ч.5 ст.247 УПК РФ в отсутствии подсудимого.

Из оглашенных в соответствии с п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных в качестве подозреваемого, следует, что он является наркоманом с начала 2023 года, употребляет 

<

данные изъяты>, назальным способом. В начале февраля 2023 он на транспортом средстве со знакомым, которого звали ФИО8, направлялись из 

<

адрес> в 

<

адрес>, по прибытию он понял, что тот возит наркотики в большом объеме. ФИО8 ему поставил условие, что ему снимают квартиру, куда привозят наркотическое средство в большом объёме, после, чего он должен их развозить на конкретное место, а именно брать большой объем наркотика по 0,8 грамм, 

<

данные изъяты>, которые он раскладывал с марта месяца и по середину апреля, раскладывал в основном в лесном массиве, где именно раскладывал, он готов показать и рассказать в последующем. Данные местоположения, фотоизображения, геолокации с мастер-кладом, он получал и направлял в мессенджере «Телеграмм», по нику «Юрий», «Алекс», с каждой закладкой ему приходили новые задания, локации, куда привезти мастер-клад, при этом в мессенджере создавался новый пользователь, но он понимал, что с ним общается ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ 22:50 вечера он подходил к подъезду № по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает его знакомая, подходя к подъезду, набрал домофон, открылась дверь, его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него из сумки были изъяты 2 свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, с левого кармана был изъят один сверток наркотического вещества – 

<

данные изъяты>. Данные наркотические средства он взял из квартиры по адресу: 

<

адрес>, из кучи мастер-кладов, взял данные наркотические средства на личные цели для употребления, отдохнуть. 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он покушался незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массами 4,434 г, 10,414 г, 10,000 г, общей массой 24,848 г, в крупном размере, путем попытки личной передачи (контактным способом, из рук в руки) по адресу: 

<

адрес> (у первого подъезда), в остальной части отношение к вине по предъявленному ему обвинению высказать не пожелал.

Вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что участвовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины. В его присутствии и присутствии второго понятого был досмотрен ФИО2, а также его личные вещи. Сотрудниками полиции у данного гражданина были обнаружены и изъяты: из сумки черного цвета – два пакета с веществом белого цвета, из левого кармана джинсов из пластикового контейнера белого цвета – сверток с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 195-196);

Свидетель Свидетель №4 в ходе следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 (т. 1 л.д. 197-198).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он принимал участие в качестве понятого при обыске квартиры. В его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО2 согласился выдать запрещенные вещества, в результате чего из квартиры ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с балкона вытащили красный чемодан. В чемодане находилось: весы трех типов, слитки коричневого цвета, их изъяли и упаковали в полимерный пакет синего цвета; два пакета (прозрачных), которые были запаяны, в одном пакете было вещество круглой формы бежевого, белого и темного цвета размером с горох, во втором пакете были гранулированные кристаллы белого цвета. Оба пакета были упакованы в пакет синего цвета; прозрачный пакет, в котором находились таблетки ромбовидной формы желтого цвета не менее 150 штук, но не более 180 штук; прозрачный пакет, в котором было расфасовано множество других пакетиков белого цвета кристаллической формы, которое было упаковано в пакет синего цвета. Также в квартире было обнаружено и изъято несколько банковских карт различных банковских организаций (т. 2 л.д. 112-115).

Свидетель Свидетель №17 в ходе следствия пояснил, что принимал участие в качестве понятого при обыске квартиры, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7, дополнительно пояснил, что в чемодане также было обнаружено и изъято: вакуумный упаковщик черного цвета, GPS навигатор черно-желтого цвета, двое электронных весов: одни серого цвета с металлической чашей, вторые - черного цвета, рулоны вакуумной упаковки в виде полимерных пакетов (т. 4 л.д. 10).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что она работает у ИП ФИО18, который занимается сдачей автомобилей в аренду. Примерно в 10-х числах апреля 2023 года через интернет-сайт «Авито» к ним обратился молодой человек по имени Никита, который хотел арендовать автомобиль «BMW» модели «X5» черного цвета с г/н №, с 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Молодой человек отправил ей фотографии водительского удостоверения и паспорта на имя Свидетель №15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для оформления договора аренды автомобиля. После чего она составила договор аренды автомобиля и акт приема/передачи транспортного средства, и они с данным пользователем договорились о встрече в офисе по адресу: 

<

адрес>. После чего к офису приехал молодой человек, который подписал договор аренды автомобиля и акт приема передачи транспортного средства. Проверяла ли она в момент передачи автомобиля документы лица, которое забирало транспортное средство, она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ молодой человек вернул арендованный автомобиль в надлежащем виде (т. 3 л.д. 168-171).

Свидетель Свидетель №15 в ходе следствия показал, что ФИО2 является его знакомым. О том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, он не знал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он пригласил ФИО2 в гости к своим бабушке ФИО19 и дедушке ФИО40, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. На его предложение ФИО2 согласился. И они с ФИО2 около 19 час. 00 мин. встретились в 

<

адрес> и на автомобиле «BMW» модели «Х1» в кузове черного цвета с государственным регистрационным №, который принадлежит его другу ФИО4, а также с его девушкой ФИО1 поехали в к его бабушке и дедушке. Судя по видеозаписи, ФИО2 снимал его на видео, но он этого не видел. По дороге из г. Перми в 

<

адрес> Пермского края он не останавливался, ФИО2 никуда из машины не выходил. Они побыли в гостях у дедушки с бабушкой и около 01 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 уехали в 

<

адрес> Пермского края в бар, а ФИО1 осталась у бабушки с дедушкой. Побыв в баре с ФИО2, они через непродолжительное время уехали, заехали за ФИО1, и убыли обратно в 

<

адрес> по той же дороге, по пути нигде не останавливались, ФИО2 никуда из машины не выходил. В апреле 2023 года ФИО2 предложил ему съездить в 

<

адрес> за компанию. С какой целью ФИО2 решил поехать в 

<

адрес>, тот ему не говорил. Он на предложение ФИО2 согласился. ФИО2 купил билеты на самолет из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 40 мин. они с ФИО2 вылетели из 

<

адрес> на самолете. ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 10 мин. прилетели в 

<

адрес>, заселились в гостиницу. После этого он поехал встретиться со своим другом, а ФИО2 остался в гостинице. Вечером они с ФИО2 пошли прогуляться. Во время прогулки он периодически убегал вперед ФИО2, а ФИО2 шел спокойно пешком. Заходил ли ФИО2 куда-то в лесной массив, ему неизвестно. В момент прогулки у ФИО2 была с собой спортивная сумка через плечо. ДД.ММ.ГГГГ весь день он провел с ФИО41, чем занимался ФИО2 в этот день, ему было не известно. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он находился у ФИО41 ДД.ММ.ГГГГулял по 

<

адрес>, вечером был в гостинице с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сказал, что обратно в 

<

адрес> они поедут на машине с попутчиками, которую ФИО2 забронировал в приложении «Bla-bla car». Он спросил у ФИО2 почему они не полетят обратно на самолете, ФИО2 пояснил, что у того не хватит денежных средств на билеты на самолет, поэтому тот хочет поехать на машине с попутчиками. Знает, что ФИО2 проживал на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Хранил ли ФИО2 в данной квартире наркотические средства, ему не известно (т. 3 л.д. 157-162).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что ему известно, что ФИО2 примерно с начала февраля 2023 года работал в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Тихая Гавань». Он также работал в интернет-магазине «Тихая Гавань» в качестве склада и перевозчика крупных партий наркотических средств. Как ему известно, ФИО2 так же, как и он устроился на должность склада и перевозчика крупных партий наркотических средств. Примерно в середине февраля 2023 года в связи с тем, что у него произошел конфликт с куратором интернет-магазина «Тихая Гавань», он перестал работать на данный интернет-магазин и устроился работать в другой интернет-магазин, название которого не помнит. Это произошло примерно через неделю после того, как ФИО2 устроился в интернет-магазин «Тихая Гавань». С ФИО2 они иногда переписывались в интернет-мессенджере «Element». С ФИО2 они встречались один раз в момент первого знакомства, более они с ФИО2 лично не встречались. С ФИО2 он за наркотиками никогда не ездил. Так как ФИО2 знал, что он раньше работал складом и перевозчиком интернет-магазина «Тихая Гавань», в начале апреля 2023 года он предлагал ему съездить с ним за мастер-кладом в г Санкт-Петербург, но так как он уже не работал на интернет-магазин «Тихая Гавань», он сказал ФИО2, что съездит с тем, но только если тот заплатит ему за поездку. Как он понял, ФИО2 отказался, так как после его предложения заплатить деньги за поездку ФИО2 перестал ему писать. Как ему известно, кураторы интернет-магазина «Тихая Гавань» общались со складами и перевозчиками через интернет-мессенджер «Element». За поднятие мастер-кладов с крупными партиями наркотиков, а также за оборудование тайников-закладок с крупными партиями наркотиков, кураторы платили вознаграждение в «биткоинах» на электронные кошельки складов и перевозчиков. Ему известно, что перед началом работы в интернет-магазине кураторы всегда давали указание складам и перевозчикам, что поднятие мастер-кладов и оборудование тайников-закладок с наркотиками необходимо проводить в перчатках, чтобы на упаковке с наркотиком не оставалось следов рук и следов пота. В интернет-мессенджере «Element» он был зарегистрирован под ником «uniy38», пользователь «equaf» и пользователь «pgoeitjf» являлись кураторами интернет-магазина по продаже наркотиков «Тихая Гавань», пользователь «alik33» - ФИО2, пользователь «mihail777» и пользователь «caid» - ему не известны. Как ему известно, в обязанности кураторов интернет-магазина «Тихая Гавань» входило: приобретение крупных партий наркотиков; передача наркотиков складам путем направления сообщения с фотоизображением и географическими координатами места тайника-закладки; дача указаний на дальнейшее распространение наркотиков; принятие решений о начислении денежного вознаграждения в криптографической валюте за выполненную работу и перечисление данного вознаграждения на электронные кошельки участников интернет-магазина; координация работы интернет-магазина; поддержание связи с участниками через интернет-мессенджера «Element», а также другие обязанности. В обязанности складов (перевозчиков) интернет-магазина по продаже наркотиков «Тихая Гавань» входило: получение от кураторов через тайники-закладки крупных партий наркотических средств; уведомление кураторов о получении крупных партий наркотиков; транспортировка наркотиков до безопасного места; расфасовка крупной партии наркотиков на партии меньшим весом; оборудование по указанию кураторов тайников закладок с расфасованными наркотиками на определенной территории; сообщение кураторам места оборудованного тайника-закладки с указанием вида и веса наркотика, который помещен в данный тайник-закладку; поддержание связи с кураторами через интернет-мессенджер «Element», а также другие обязанности (т. 4 л.д. 28-33).

Свидетель Свидетель №18 свои показания подтвердил в ходе очной ставки с ФИО2 Подсудимый ФИО2 от дачи показаний отказался на основании с.51 Конституции РФ (т.7 л.д.102-109).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО42 следует, что она принимала участие в качестве понятой при осмотре мест происшествия. Сотрудники полиции пригласили вторую понятую, и они на служебном автомобиле сотрудников полиции поехали по адресам, которые были известны сотрудникам полиции. Один сотрудник полиции вводил на своем мобильном телефоне в приложении «карты» географические координаты, по которым могло находиться наркотическое средство. По указанным реквизитам они приехали в лесополосу, расположенную вдоль автодороги в сторону 

<

адрес>. Не доезжая до поворота на горнолыжный комплекс «Трамплин», они вышли из автомобиля и стали ходить по лесу, искали место, которое высвечивалось у сотрудника полиции в телефоне. Сотрудник полиции показывал ей и второй понятой координаты на фотографии, которая у того была, и в приложении, куда тот заносил данные координаты, координаты совпадали. При проверке места, а именно у основания большого дерева под ветками в земле сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток из прозрачной пленки, края пленки были запаяны, на самом свертке была надпись. Она точно не помнит, что именно было написано, помнит, что было указание на их город – 

<

адрес>. Было видно, что в свертке находится какой-то порошок светлого цвета. Сотрудники полиции обнаруженный сверток упаковали в конверт. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомили ее и другую понятую (т. 1 л.д. 164-165).

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показал, что он работает оперуполномоченным отделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ из УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в их отдел поступило поручение о проверке на территории Лысьвенского городского округа места возможного нахождения тайника с наркотиками. Из поручения следовало, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> был задержан ФИО2, который причастен к незаконному сбыту наркотиков. При осмотре изъятого у ФИО2 мобильного телефона были установлены сведения об оборудованном тайнике с наркотиком на территории Лысьвенского городского округа. В мобильном телефоне имелись фотоизображение с географическими координатами. После получения поручения он и сотрудники его подразделения пригласили двух понятых и на служебном автотранспорте поехали проверять место тайника. При установлении места расположения тайника с наркотиком они вводили на мобильном телефоне в приложении «карты» географические координаты, ставшие известны им от коллег с управления. При проверке места тайника по географическим координатам № у основания дерева в грунте был обнаружен сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, края свертка были запаяны. Было видно, что в свертке находится порошкообразное вещество белого цвета. На свертке была надпись, выполненная черным маркером «150 Альф Лыс». Изъятое вещество направлялось на исследование. В результате исследования установлено, что вещество из свертка содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, масса изъятого наркотика составила 148,397 грамма (т. 1 л.д. 170-171).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. по приглашению сотрудников полиции он и его мама Свидетель №6 принимали участие в качестве понятых. Возле 

<

адрес> Пермского края они приехали на участок местности, расположенный в 150 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «ЛУКОИЛ-Пермь», где на границе с лесом и открытой местностью близко друг к другу произрастали 3 небольших березы. Сотрудники полиции ориентировались по этим березам и по координатам, которые смотрели в телефоне. Он понял, что сотрудники полиции искали тайник-закладку. В ходе осмотра сотрудники полиции называли координаты и писали их в ходе осмотра в протокол осмотра места происшествия. Подойдя к указанным березам, сотрудники полиции при них под опавшими сухими листьями и ветками обнаружили прозрачный полиэтиленовый пакет, который был запечатан путем оплавления краев пакета. Данный пакет был прозрачный, внутри пакета находился другой прозрачный полиэтиленовый пакет с белым порошкообразным веществом, а также прозрачный пакет с веществом темного цвета в виде небольших кубиков с чуть закругленными углами. Запаянный пакет сотрудниками полиции в ходе осмотра не вскрывался. Также на поверхности пакета был рукописный текст: «Альф-100» (т. 2 л.д. 89-90).

Свидетель Свидетель №6 в ходе следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 92-93).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого производился осмотр места происшествия. Около 17 часов 00 минут они с сотрудниками полиции и вторым понятым прибыли в лесной массив вблизи села 

<

адрес>. Как пояснили сотрудники полиции, координаты геолокации были установлены сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков в ходе осмотра мобильного телефона, который принадлежал лицу, сбывавшему крупные партии наркотических средств через тайники-закладки на территории Пермского края. Перед началом осмотра места происшествия оперативный сотрудник с помощью своего мобильного телефона ввел в картографическом приложении координаты геопозиции (какие именно не помнит) и они со всеми участвующими лицами прибыли по данным координатам на участок местности. Оперативный сотрудник вслух назвал координаты геопозиции, а дознаватель в их присутствии вписывала данные координаты в протокол осмотра места происшествия. На участке местности по географическим координатам, названным оперативным сотрудником, под остатками сухих листьев и веток у основания одного из деревьев был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с запаянными краями. Внутри данного пакета были видны два пакета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. На поверхности пакета с запаянными краями, насколько он помнит, была надпись черного цвета. Затем оперативный сотрудник с помощью своего мобильного телефона ввел в картографическом приложении следующие координаты геопозиции (какие именно не помнит) и они со всеми участвующими лицами прибыли по данным координатам на участок местности. Оперативный сотрудник вслух назвал координаты геопозиции, а дознаватель в их присутствии вписывала данные координаты в протокол осмотра места происшествия. На участке местности по географическим координатам, названным оперативным сотрудником, в стволе дерева был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с запаянными краями. Внутри данного пакета были видны два пакета, внутри каждого из которых находились вещества. На поверхности пакета с запаянными краями, насколько он помнит, была надпись черного цвета. После чего аналогичным образом сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты еще три пакета с различными веществами. Всего с его участием было обнаружено и изъято 5 пакетов с различными веществами. После проведенного осмотра места происшествия дознаватель составила протокол осмотра места происшествия, в котором после личного ознакомления подписи поставили все участвующие лица. От участников осмотра места происшествия никаких замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия не поступило (т. 3 л.д. 145-149).

Свидетель Свидетель №14 показал, что участвовал в качестве понятого при осмотре мест происшествия, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13 (т. 3 л.д. 151-155).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она несла службу в составе следственно-оперативной группы отдела МВД России «Бардымский». Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ей из дежурной части отдела МВД России «Бардымский» поступила информация о возможных нахождениях тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Пермского края, и необходимо проверить данные места. Она в составе СОГ выехала в лесной массив вблизи села 

<

адрес> Пермского края. Для проведения осмотра места происшествия сотрудником ОУР были приглашены двое понятых. По прибытии в лесной массив, оперуполномоченный ОУР пояснил всем участвующим лицам, что координаты геолокации были установлены сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в ходе осмотра мобильного телефона, который принадлежал ФИО2, сбывавшему крупные партии наркотических средств через тайники-закладки на территории Пермского края. Перед началом осмотра места происшествия оперуполномоченный ОУР с помощью своего мобильного телефона ввел в картографическом приложении координаты геопозиции, и они со всеми участвующими лицами прибыли по данным координатам на участок местности. Оперуполномоченный ОУР вслух назвал координаты геопозиции, а она вписывала данные координаты в протокол осмотра места происшествия. На участке местности по географическим координатам, названным оперативным сотрудником, под остатками сухих листьев и веток у основания одного из деревьев был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с запаянными краями. Внутри данного пакета были видны два пакета, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. На поверхности пакета с запаянными краями была надпись черного цвета. Обнаруженный пакет с веществами был предъявлен для визуального ознакомления всем участвующим лицам. После чего аналогичным образом сотрудниками следственно-оперативной группы были обнаружены и изъяты еще четыре пакета с различными веществами. Всего в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято 5 пакетов с различными веществами. После проведенного осмотра места происшествия она составила протокол осмотра места происшествия, в котором после личного ознакомления свои подписи поставили все участвующие лица. От участников осмотра места происшествия никаких замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия не поступило (т. 3 л.д. 141-144).

Свидетель Свидетель №8 в ходе следствия показал, что по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Они прошли на кладбище Голованово в 

<

адрес> г. Перми, где в присутствии второй понятой, сотрудники полиции провели осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия возле основания дерева под листвой обнаружен сверток с комкообразным веществом бежевого цвета. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия. После этого, сотрудники полиции, также попросили принять участие в качестве понятого при проведении еще одного осмотра места происшествия, он согласился, так же был второй понятой - женщина. Они прошли дальше по кладбищу 

<

адрес> г. Перми, где сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия у основания дерева обнаружен сверток (фрагмент) полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого комкообразное вещество белого цвета. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, правильность внесения данных в протокол он проверил лично, после чего подписал протокол (т. 2 л.д. 182-184).

Свидетель Свидетель №9 в ходе следствия пояснила, что принимала участие в качестве понятой при осмотре мест происшествия, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 (т. 2 л.д. 195-197).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в отдел контроля за оборотом наркотиков отдела полиции № 5 Управления МВД России по г. Перми поступило отдельное поручение, согласного которому был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра у него были изъяты наркотические средства и сотовый телефон. В мобильном телефоне обнаружены сведения с географическими координатами с фотоизображениями мест, оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> г. Перми «Альфа №», «Мед №». Их отделу было поручено проверить указанные тайники. 24 апреля 2023 в вечернее время с участием понятых был проведен осмотр места происшествия - в 270 метрах от остановки «Отворот на 

<

адрес>» по географическим координатам №, где был обнаружен и изъят сверток с кромкообразным веществом бежевого цвета. Согласно справке об исследовании, вещество, массой 250,064 грамм, содержало в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Кроме того, в этот же день был проведен осмотр места происшествия в 290 метрах от остановки «Отворот на 

<

адрес>», где по географическим координатам № был обнаружен и изъят сверток с комкообразным веществом белого цвета. Согласно справке об исследовании вещество, массой 50, 976 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 198-200).

Свидетель Свидетель №11 в ходе следствия показал, что в апреле 2023 года в УНК ГУ МВД России по Пермскому краю имелась оперативная информация о том, что ФИО2 совместно с неустановленными лицами занимается сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Перми и Пермского края. В отношении ФИО2 проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. По имеющейся оперативной информации ФИО2 намеревается сбыть наркотическое средство синтетического происхождения в крупном размере неустановленному лицу в 

<

адрес> г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут во двор 

<

адрес> г. Перми ФИО2 был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «iPhone 13Pro», два полимерных пакета с веществом белого цвета внутри, прозрачный полимерный сверток с веществом белого цвета внутри. После получения справки об исследовании было установлено, что в двух пакетах и свертке, изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра, находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. ФИО2 добровольно сообщил пароль от своего сотового телефона. В мобильном телефоне ФИО2 имелись приложения с источниками картографической информации и приложения для автоматического определения географических координат. Кроме этого, в мобильном телефоне ФИО2 имелись приложения: по обмену криптовалюты; приватный интернет-мессенджер «Element». Согласно исследованной переписке из интернет-мессенджера «Element», можно было сделать вывод, что ФИО2 выполнял в организованной группе по сбыту наркотических средств роль оптового «перевозчика» и «склада». В ходе исследования мобильного телефона ФИО2 были обнаружены сведения с координатами с фотоизображениями мест оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами. В последующем по координатам геолокации, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО2, были обнаружены и изъяты: на территории 

<

адрес> г. Перми два тайника-закладки с наркотическими средствами; на территории Лысьвенского городского округа Пермского края один тайник-закладка с наркотическим средством; на территории 

<

адрес> Пермского края шесть тайников-закладок с наркотическими средствами. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий также было установлено, что ФИО2 периодически проживал с матерью и сестрой по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого имелась информация о том, что ФИО2 для оборудования склада наркотиков в начале апреля 2023 года арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой последний также периодически проживал. По данному адресу был проведен обыск. В ходе обыска ФИО2 пояснил, что в чемодане на балконе хранятся наркотики. После чего в ходе обыска в квартире ФИО2 на балконе был обнаружен дорожный чемодан красного цвета, внутри которого было обнаружено множество пакетов с содержимым. В обнаруженных пакетах находились различные порошкообразные вещества белого и бежевого цветов, вещества растительного происхождения в брикетах (зеленовато-коричневого цвета), вещество в виде таблеток. Кроме того, в чемодане были обнаружены и изъяты: вакуумный упаковщик, GPS навигатор, двое электронных весов: одни серого цвета с металлической чашей, вторые – черного цвета, на которых находились следовые остатки веществ, три рулона вакуумной упаковки в виде полимерных пакетов (т. 3 л.д. 17-23).

Вину ФИО2 также подтверждают материалы дела: 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone» (т. 1 л.д. 10);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью с личного досмотра ФИО2 На видеозаписи отражен ход личного досмотра ФИО2 У ФИО2 изъяты: паспорт гражданина 

<

адрес> на имя ФИО2; банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Альфабанк»; два вакуумных пакета, внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета; связка ключей; мобильный телефон «iPhone» (т. 3 л.д. 212-213, 214);

- акт проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен мобильный телефон «iPhone 13 Pro» IMEI:№, изъятого у ФИО2 На мобильном устройстве установлен пароль: №, добровольно сообщенный ФИО2 В приложении «Настройки» обнаружена информация: «Аккаунт»: Apple ID: Nathan Averbakh

В мобильном телефоне имеются различные приложения, в том числе: «Яндекс Карты», «Google Карты», «Компас» «Навигатор», «Telegram» - приложение для обмена сообщениями (групповой мессенджер, используемый для отправки и приема сообщений, звонков и видевызовов), «Еlement» - приложение для обмена сообщениями (групповой мессенджер, используемый для отправки и приема зашифрованных сообщений, звонков и видевызовов), «WhatsAPP» - приложение для обмена сообщениями, «Viber» - приложение для обмена сообщениями, «VK» - приложение для обмена сообщениями. В приложении «Навигатор» обнаружены координаты местонахождения тайников-закладок. В приложении «Telegram» обнаружен аккаунт пользователя Nat, +№ (имя пользователя: @

<

данные изъяты>). Так же обнаружен аккаунт пользователя Mr. Black, +№ (имя пользователя: @

<

данные изъяты>). Для входа в приложение «Telegram» установлен пароль: №, сообщенный ФИО2

В приложении «Еlement» обнаружен аккаунт, авторизованный как: alik33. Обнаружены чаты (беседы) с пользователями: 1. чат (беседа) «mihail777»; 2. чат (беседа) «Алик»: участники: alik33, pqoeitjf, equaf; 3. чат (беседа) «Алик РАБОЧИЕ МОМЕНТЫ»: участники: equaf, pqoeitjf, alik33; 4. чат (беседа) «caid»: участники: alik33, caid; 5. чат (беседа) «caid и pqoeitjf»: участники: pqoeitjf, alik33, caid; 6. чат (беседа) «uriy38»: участники: alik33, uriy38; 7. чат (беседа) «ОТТЕПЕЛЬ АЛИК»: участники: equaf, pqoeitjf, alik33.

Чаты содержат переписку, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, фотоизображения с координатами геолокации местонахождения тайников-закладок как на территории Пермского края, так и на территории других регионов РФ, ссылки с координатами геолокации (загрузка и отгрузка информации об оборудовании и оборудованных тайников-закладок), аудиозаписи различного содержания, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

В приложении «Галерея» имеются альбомы с фотоизображениями, видеозаписями и снимками, и записями экрана.

Вышеуказанные альбомы содержат фото, видеофайлы и снимки с экрана телефона содержащие переписку пользователей, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, фотоизображение наркотических средств, фотоизображение тайников-закладок с координатами геолокации, фотоизображение ссылок с координатами геолокации, фотоизображение GPS устройств с отображением координат местонахождения тайников-закладок с наркотическим средством, фотоизображения различных документов, личные фото и видео файлы и.т.д. 

Согласно осматриваемым перепискам из приложения «Element» установлено, что ФИО2 в преступной группе, выполнял роль «склада» наркотических средств, то есть получал на территории Российской Федерации, в том числе на территории Пермского края и 

<

адрес> оптовые не расфасованные партии наркотических средств. После чего по указаниям кураторов интернет-магазина по продаже наркотических средств («equaf» и «pqoeitjf»), ФИО2 перевозил оптовые партии наркотических средств в безопасное для хранения место, расфасовывал полученные наркотические средства на партии меньшим весом. Расфасованные партии наркотических средств ФИО2 помещал в тайники-закладки на территории Пермского края, в том числе на территории: 

<

адрес>, для последующего сбыта другим участникам организованной группы, в том числе выполняющим функции закладчиков (т. 3 л.д. 57-135, 231-239; т. 4 л.д. 107-108, 109);

- акт сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 отобран образец буккального эпителия (т. 1 л.д. 22);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 43 мин. по 23 час. 50 мин. в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого, помимо прочего, в дорожном чемодане красного цвета, который находился на балконе, было обнаружено и изъято: вакуумный упаковщик черного цвета марки «DEXP»; GPS навигатор черно-желтого цвета «Garmin»; электронные весы с металлической чашей марки «DEXP»; электронные весы черного цвета; рулоны вакуумной упаковки в виде полимерных пакетов (т. 1 л.д. 45-55);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на полимерных пакетах и фрагментах полимерного материала, предоставленных на экспертизу, обнаружены следы пота. Следы пота на полимерных пакетах, извлеченных из конверта с текстом: «… с-986 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ …», произошли от ФИО2 Установить генетические признаки следов пота на остальных полимерных пакетах и фрагментах полимерного материала не представилось возможным (т. 2 л.д. 230-239); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности предоставленных электронных весов (объект №), содержатся в следовых количествах наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду недостаточного количества предоставленного вещества. На поверхности предоставленной металлической чаши (объект №) содержатся в следовых количествах наркотические средства: 

<

данные изъяты>. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду недостаточного количества предоставленного вещества. На поверхности предоставленных электронных весов (объект №) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, проведенным исследованием в пределах чувствительности примененного метода, не обнаружено (т. 2 л.д. 241-245);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

вакуумный упаковщик марки «DEXP» модели «VS-130» черного цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО2 На нижней части вакуумного упаковщика имеется этикетка: «DEXP вакуумный упаковщик Модель: VS-130 JXL229000630»;

GPS-навигатор «GARMIN» модели «GPS 60» черно-желтого цвета, изъятый в ходе обыска по месту проживания ФИО2 В верхней части GPS-навигатора имеется встроенная антенна. Справа от встроенной антенны имеется кнопка включения/выключения GPS-навигатора;

два рулона вакуумной упаковки в виде полимерных пакетов. Каждый из двух рулонов вакуумной упаковки в виде полимерных пакетов запечатан зеленой наклейкой. Длина каждого из рулонов составляет 28 см (т. 3 л.д. 172-181);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск – приложения к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленному оператором сотовой связи ПАО «ВымпелКом». При просмотре содержимого дисков установлено, что абонентский № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ на юридическое лицо – ООО «Безлимит»; данные конечного пользователя юридического лица: ФИО3. Также имеется информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами, согласно которой: с ДД.ММ.ГГГГ сим-карта с абонентским № использовалась в устройстве с IMEI:№ (телефон «iPhone 13 Pro», изъятый у ФИО2 Н.А). 

ДД.ММ.ГГГГ

- в 19:58 (время МСК) на абонентский № поступил входящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, башня.

ДД.ММ.ГГГГ

- в 05:55 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, АМС в 45м юго-западнее 

<

адрес>Б; (согласно картографическому приложению «2ГИС» 

<

адрес> г. Перми находится в 

<

адрес> г. Перми на расстоянии около 1,2 км от Головановского кладбища г. Перми;

- в 08:19 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ

- в 12:23 (время МСК) на абонентский № поступил входящий вызов. В момент входящего вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, столб ООО «Инфоком»;

- в 12:41 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, опора 28м;

- в 12:50 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, ОДН.

ДД.ММ.ГГГГ

- в 11:46 (время МСК) с абонентского № направлено исходящее SMS-сообщение. В момент отправления сообщения абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

- в 11:48 (время МСК) на абонентский № поступило входящее SMS-сообщение. В момент получения сообщения абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, башня ОАО «Лукойл»;

- в 13:53 (время МСК) с абонентского № направлено исходящее SMS-сообщение. В момент отправления сообщения абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, Башня КРТПЦ;

- в 14:15 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

- в 15:05 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ

- в период с 06:08 по 14:53 (время МСК) устройство, в котором была установлена сим-карта с абонентским №, находилось на территории 

<

адрес>.

- в 16:06 (время МСК) на абонентский № поступил входящий вызов. В момент входящего вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, башня ООО «Линк Девелопмент»;

- в период с 17:40 по 17:51 (время МСК) на абонентский №, а также с него поступали и совершались входящие и исходящие вызовы. В момент вызовов абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: Россия, 

<

адрес>., д. Коркино, башня ООО «Линк Девелопмент»;

- в период с 18:18 по 18:31 (время МСК) с абонентского № совершались исходящие вызовы. В момент вызовов абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, вышка ОАО «ВымпелКом»;

- в 18:57 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Лето»;

ДД.ММ.ГГГГ

- в 04:03 (время МСК) с абонентского № направлено исходящее SMS-сообщение. В момент отправления сообщения абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

- в 10:02 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>

- в 14:41 (время МСК) абонентский № совершил исходящий вызов. В момент вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

- в 18:37 (время МСК) на абонентский № поступил входящий вызов. В момент входящего вызова абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>; 

- в 19:58 (время МСК) на абонентский № поступило входящее SMS-сообщение. В момент получения сообщения абонентский № находился в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ устройство, в котором была установлена сим-карта с абонентским №, в момент соединения с другими абонентскими номерами часто находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ устройство, в котором была установлена сим-карта с абонентским №, в момент соединения с другими абонентскими номерами часто находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 14-23);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по детализации абонента №, предоставленному оператором сотовой связи ООО «Т2 Мобайл».

В осматриваемой выписке имеется информация о том, что: с ДД.ММ.ГГГГ сим-карта с абонентским номером № использовалась в устройстве с IMEI:№ (IMEI принадлежит мобильному телефону марки «iPhone 13 Pro», изъятому у ФИО2).

Согласно осматриваемой выписке следует, что устройство, в котором была установлена сим-карта с абонентским №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> (согласно картографическому приложению «2ГИС» адрес: 

<

адрес> находится в 

<

адрес>).

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:32 находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:32 находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> /железобетонный столб.

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:15 до 09:53 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>/ АМС ФГУП «РТРС» (Телевышка).

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, ТП 209, ПК 572+000 право;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, 387 км, АМС ООО «Сервистелеком»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:45 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> АМС ООО «Юта»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:51 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:46 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>/АМС ФГУП «РТРС» (т. 4 л.д. 39-44);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по детализации абонента №, предоставленная оператором сотовой связи ООО «Т2 Мобайл». Абонентский № зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №15

Согласно осматриваемой выписке следует, что устройство, в котором была установлена сим-карта с абонентским №:

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:50 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:36, в 09:49, в 10:51, в 10:57, в 12:38, в 13:38, в 14:15, в 14:20 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:24 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>.

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилось в районе действия базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:52 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, ТП 209, ПК 572+000 право;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:33 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, 387 км, АМС ООО «Сервистелеком»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:45 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> АМС ООО «Юта»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:25 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:46 (время МСК) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>/АМС ФГУП «РТРС»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:38 (время местное) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>\АМС ОАО «Ростелеком»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:34 (время местное) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:14 (время местное) находилось в районе действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 72-75);

- протокол осмотра предметов (интернет-ресурса) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен интернет-ресурс – сайт «blackspruit.com».

При помощи интернет браузера «TOR» через интернет–ресурс – сайт «blackspruit.com» был осуществлен поиск интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая гавань». При помощи интернет браузера «TOR» был осуществлен вход на интернет-страницу «

<

данные изъяты>», открывшаяся страница представляет собой главную страницу интернет-магазина по продаже наркотических средств «Тихая гавань», на которой имеются вкладки: «Витрина магазина», «Отзывы», «Работа». Так же на данной странице присутствует логотип интернет-магазина «Тихая гавань».

Во вкладке «Витрина магазина» размещена информация о возможности трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Тихая гавань» и информация о возможности приобретения наркотических средств, их графическими изображениями и ценами, а именно позиции: «работа сис.админом», «

<

данные изъяты> ICE-O-LATOR», «РАБОТА».

Во вкладке «Витрина магазина» под информацией о возможности трудоустройства в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Тихая гавань» и информацией о возможности приобретения наркотических средств, размещено описание магазина.

При открытии на витрине позиции «работа сис.админом», появляется информация о привлечении новых сотрудников магазина для настройки сервера «Element», где указана стоимость оплаты работы от 5 000 рублей.

При открытии на витрине позиции «Гашиш ICE-O-LATOR», появляется информация о возможности приобретения наркотического средства – 

<

данные изъяты> от 1950 ? / 0,5г в 

<

адрес>.

При открытии на витрине позиции «РАБОТА», появляется информация о привлечении новых сотрудников магазина на должность «Курьера», где указана стоимость оплаты работы от 1 150 рублей (т. 4 л.д. 110-115);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 19 час. 01 мин. по 19 час. 20 мин. осмотрен участок местности, расположенный на территории Головановского кладбища в 270 метрах от остановки «Отворот на 

<

адрес>», в 1,5 метрах от могилы ФИО16. На осматриваемом участке соответствующему географическим координатам № в основании дерева под листвой обнаружен фрагмент прозрачного полимерного материала с надписью красного цвета «250П», внутри которого комкообразное вещество бежевого цвета (т. 2 л.д. 140-143);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, массой 250,064 г, содержит в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 145-146, 149-151);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 19 час. 25 мин. по 19 час. 40 мин. осмотрен участок местности, расположенный на территории Головановского кладбища в 290 метрах от остановки «Отворот на 

<

адрес>». На осматриваемом участке примерно в 1,5 метрах от могилы ФИО17, у основания дерева по географическим координатам № обнаружен фрагмент полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого комкообразное вещество белого цвета (т. 2 л.д. 164-167);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 50,976 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 169-170, 173-175);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 12 час. 00 мин. по 12 час. 20 мин. осмотрен участок местности, расположенный вблизи 6-го км автодороги 

<

адрес>. По ходу движения от 

<

адрес> участок находится справа от автодороги в лесополосе. По географическим координатам № у основания дерева в грунте обнаружен полимерный прозрачный сверток с порошкообразным веществом. На свертке имеется надпись черного цвета «150 Альф Лыс» (т. 1 л.д. 149-151);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 148,397 г, содержит в своём составе 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 154-155, 161-163);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. осмотрен участок лесного массива вблизи села 

<

адрес> Пермского края в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь». В 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № внутри ствола березы обнаружен полиэтиленовый пакет с запечатанными краями. Внутри данного пакета просматривается через его прозрачный слой 2 пакета с порошкообразными веществами белого и серого цвета. На поверхности запечатанного полиэтиленового пакета имеется надпись «KING VINTICE IN LANE HERE», «меф+гаш» (т. 2 л.д. 48-61);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество, массой 202,815 г (объект №), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Предоставленное вещество (объект №) является 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 95,61 г. (объекты №№ соответственно) (т. 1 л.д. 211-212, т. 2 л.д. 75-80);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. осмотрен участок лесного массива вблизи села 

<

адрес> Пермского края в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь». В 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь» по координатам № под деревом под остатками сухих листьев и веток обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет с запаянными краями. Внутри данного пакета просматривается 2 пакета с порошкообразными веществами белого цвета. На поверхности запечатанного полиэтиленового пакета имеется надпись: Альфа-100, Меф-200 (т. 2 л.д. 48-61);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество (объект №), массой 99,336 г, содержит в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Предоставленное вещество (объекты №№), массой 184,654 г, 5,751 г и 5,266 г, соответственно, содержит в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 66-69, 84-88);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 час. 55 мин. по 01 час. 50 мин. осмотрен участок лесного массива вблизи села 

<

адрес> Пермского края в 150 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь». По координатам № между деревьями на земле под слоем остатков сухих листьев обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет с запечатанными краями. Внутри данного пакета просматривается пакет с порошкообразным веществом белого цвета и пакет с веществом темного цвета в виде таблеток кубической формы. На поверхности осматриваемого запечатанного полиэтиленового пакета, имеется рукописная надпись «Альф 100», выполненная чернилами черного цвета (т. 2 л.д. 25-28);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленное на исследование вещество (объект №), массой 149,846 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Представленное на исследование вещество (объект №), массой 99,818 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Представленное на исследование вещество в виде ста таблеток (объект №), общей массой 44,81 г. содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 34-36, 75-80);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. осмотрен участок лесного массива вблизи села 

<

адрес> Пермского края в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь». По координатам № на земле под остатками сухих листьев и веток рядом со стволом дерева обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с запечатанными краями. Внутри пакета через его прозрачный слой просматриваются 3 пакета с порошкообразным веществом белого цвета, веществом серого цвета и веществом серого цвета кубической формы. На поверхности запечатанного полиэтиленового пакета имеется надпись «гаш, табл., меф» (т. 2 л.д. 48-61);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество коричневого цвета, массой 46,99 г, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Вещество белого цвета, массой 99,424 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Вещество в виде таблеток, общей массой 45,30 г, содержит в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 229-231, т. 2 л.д. 75-80);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. осмотрен участок лесного массива вблизи села 

<

адрес> Пермского края в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь». По координатам № рядом со стволом дерева на земле под остатками сухих листьев и веток обнаружен полиэтиленовый пакет с запечатанными краями. Внутри данного пакета просматривается через его прозрачный слой два пакета с порошкообразными веществами белого цвета. На поверхности запечатанного полиэтиленового пакета имеется надпись: альфа-100, МК-200 (т. 2 л.д. 48-61);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса вещества (объект №), на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 99,056 г. Предоставленное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса вещества (объект №) на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 198,172 г. (т. 1 л.д. 248-249, т.2 л.д. 75-80);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 17 час. 20 мин. по 19 час. 10 мин. осмотрен участок лесного массива вблизи села 

<

адрес> Пермского края в 200 метрах южнее от нефтяной скважины № ООО «Лукойл-Пермь». По координатам № в земле рядом с пнем дерева обнаружен полиэтиленовый прозрачный пакет с запечатанными краями. Внутри данного пакета просматривается 2 пакета с порошкообразным веществом белого цвета и веществом серого цвета. На поверхности запечатанного полиэтиленового пакета имеется надпись «150 Альфа, 75 Гаш» (т. 2 л.д. 48-61);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в составе предоставленного вещества (объект №), массой 148,688 г, содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Предоставленное вещество (объект №), массой 74,597 г, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 12-13, 75-80);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 час. 36 мин. по 23 час. 53 мин. в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю обнаружено и изъято: два полимерных пакета с веществом белого цвета; пластиковый контейнер белого цвета, внутри которого прозрачный полимерный сверток с веществом белого цвета внутри; мобильный телефон «iPhone» (т. 1 л.д. 10);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленные вещества, массами 4,434 г, 10,414 г, 10,000 г, из свертка и двух пакетов, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 13-14, 27-29);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 43 мин. по 23 час. 50 мин. в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого из дорожного чемодана красного цвета, который находился на балконе, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с надписью черного цвета «Гаш 30 шт» с содержимым, полимерный пакет с надписью черного цвета «Гаш 20 шт» с содержимым; два полимерных пакета с надписью «500П» с веществом желтого цвета внутри, три полимерных пакета с надписью «250П» с веществом желтого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «МК500» с веществом бежевого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «300» с веществом желтого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «Меф103» с веществом бежевого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «Мука 45-46» с веществом бежевого цвета внутри, полимерный пакет с веществом бежевого цвета внутри; полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с надписью «МК500» с веществом бежевого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «Соль» с веществом бежевого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «Соль50» с веществом бежевого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «Соль» с веществом желтого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «100Соль» с веществом желтого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «Соль 150» с веществом желтого цвета внутри, полимерный пакет с надписью «Лы.КР 50 АЛ 50» с веществом бежевого цвета внутри, которые упакованы в полимерный пакет синего цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого 187 таблеток прямоугольной формы серого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 45-55);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленные сто восемьдесят семь таблеток, массой 83,85 г, содержат в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 98-99);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное вещество, массой 72,31 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 102-103);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное вещество из 6 (шести) пакетов, массой 496,25 г, 504,99 г, 295,94 г, 244,95 г, 247,51 г, 249,24 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Предоставленное вещество из 4 (четырех) пакетов, массой 497,43 г, 526,51 г, 98,84 г, 39,49 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 107-109);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное вещество, массой 535,89 г, 49,17 г, 48,95 г, 134,05 г, 97,77 г, 147,86 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Предоставленное вещество, массой 50,15 г, 292,56 г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 113-114); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное вещество коричнево-зеленого цвета, в виде пятидесяти брикетов прямоугольной формы, из пятидесяти полимерных упаковок (объекты №№ 1-50), является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства (из пятидесяти упаковок) на момент проведения исследования в предоставленном виде составила соответственно (объекты №№ 1-50): 97,98 г, 98,48 г, 97,92 г, 97,97 г, 98,21 г, 97,38 г, 97,58 г, 98,60 г, 98,28 г, 98,28 г, 98,65 г, 97,97 г, 98,17 г, 98,10 г, 98,07 г, 98,29 г, 98,17 г, 97,65 г, 98,25 г, 98,11 г, 97,78 г, 97,65 г, 97,46 г, 98,76 г, 98,19 г, 97,48 г, 98,16 г, 97,68 г, 97,64 г, 98,38 г, 97,00 г, 97,72 г, 98,54 г, 95,79 г, 97,67 г, 97,85 г, 98,02 г, 99,49 г, 98,21 г, 97,68 г, 98,20 г, 98,36 г, 97,72 г, 98,22 г, 97,59 г, 97,26 г, 97,93 г, 97,94 г, 97,71 г, 97,20 г. (т. 1 л.д. 117-119);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленное в тринадцати пакетах вещество (объекты №№ 1, 3.1-3.6, 4. 4.3, 4.5-4.7), содержит в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства из тринадцати пакетов на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила, соответственно: (объекты №№ 1, 3.1- 3.6, 4.1-4.3, 4.5-4.7): 71,83 г, 492,68 г, 502,89 г, 294,04 г, 243,38 г, 246,11 г, 247,55 г, 533,01 г, 48,64 г, 48,47 г, 131,80 г, 96,65 г и 145,76 г. Предоставленное в шести пакетах вещество (объекты №№ 3.7-3.10, 4.4, 4.8), содержит в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства из шести пакетов на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила, соответственно: (объекты №№ 3.7- 3.10, 4.4, 4.8): 496,62 г, 523,67 г, 97,99 г, 39,15 г, 50,02 г и 292,14 г. Представленные сто семьдесят три таблетки и четырнадцать фрагментов таблеток из свёртка из пакета и пакета (объекты №№ 2.1-2.187), массой 77,53 г и 5,71 г, соответственно, содержат в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Предоставленное пластичное на ощупь, спрессованное вещество зелёно- коричневого цвета, в виде пятидесяти брикетов прямоугольной формы, с характерным пряным запахом конопли из пятидесяти пакетов (объекты №№ 5.1-5.50) является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства из пятидесяти пакетов на момент проведения экспертизы в предоставленном виде составила соответственно (объекты №№ 5.1- 5,50): 96,43 г, 96,93 г, 96,70 г, 96,61 г, 97,01 г, 96,24 г, 96,55 г, 97,13 г, 96,42 г, 96,53 г, 97,27 г, 96,78 г, 96,97 г, 97,08 г, 96,84 г, 97,20 г, 97,06 г, 96,48 г, 96,64 г, 96,56 г, 96,56 г, 96,56 г, 96,50 г, 97,61 г, 96,98 г, 96,28 г, 96,99 г, 96,18 г, 95,86 г, 96,49 г, 95,19 г, 96,03 г, 96,81 г, 94,04 г, 95,84 г, 95,94 г, 96,19 г, 97,86 г, 96,74 г, 96,20 г, 96,93 г, 97,09 г, 96,43 г, 96,68 г, 96,02 г, 95,54 г, 96,67 г, 96,31 г, 96,41 г и 95,59 г. (т. 1 л.д. 127-139).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении действий, описанных в установочной части приговора, доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из двух преступлений по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; а также по каждому из 9 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность ФИО2 в совершении указанных преступлений установлена и подтверждается совокупностью доказательств, приведенных в приговоре, в том числе показаниями свидетелей: Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №17, ФИО43, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №5, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №14, которые являлись понятыми при личных досмотрах подсудимых, при осмотрах мест происшествий, осмотре квартиры. Свидетели Свидетель №11, Свидетель №2, Свидетель №10, Свидетель №12, которые являются сотрудниками полиции, показали, что участвовали в ходе осмотров мест происшествий, пояснили о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Свидетель Свидетель №15 является знакомым ФИО2, ездил с ним совместно в Санкт-Петербург. Свидетель Свидетель №18 также является знакомым ФИО2, пояснил, что ему было известно о том, что ФИО2 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, выполняет функции склада в интернет магазине по сбыту наркотических средств. Оснований не доверять указанным показаниям свидетелей судом не установлено, все они получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми, достоверными, достаточными, не противоречивыми, при этом дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе протоколами личного досмотра, протоколами осмотра мест происшествия, протоколом обыска, протоколами осмотров, в том числе осмотром сотового телефона ФИО2, справками об исследовании и заключениями экспертов, и иными указанными в приговоре доказательствами, в своей совокупности подтверждающими факт совершения подсудимым указанных в установочной части приговора преступных действий. 

Позицию подсудимого ФИО2 о частичном признании вины по покушению на сбыт наркотических средств в день его задержания, суд расценивает, как способ избежать уголовной ответственности за совершение особо тяжких преступлений, поскольку его позиция опровергается исследованными и приведенными в приговоре доказательствами.

Данных о применении недозволенных методов расследования из материалов дела не усматривается. 

Вопреки позиции подсудимого, выраженной в ходе следствия, квалифицирующий признак – совершение преступлений организованной группой, полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В соответствии со ст.35 ч.3 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если умысел на преступление реализован устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Как видно из исследованных судом доказательств, участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере, на длительное время. Их объединение отличалось устойчивостью, организованностью, разделением ролей, у групп имелся руководитель, действия с запрещенными веществами осуществлялись по единым схемам, предметом незаконной деятельности являлись одни и те же наркотические средства. Об устойчивости также свидетельствует наличие постоянных связей между членами группы и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, тщательное планирование преступлений, количество наркотических средств, систематическая отчетность реализованных наркотических средств и вырученных от продажи денежных средств. Для группы было характерно соблюдение правил конспирации, схема приобретения, поставки и сбыта наркотических средств, их передача путем «закладок», использование банковских счетов и карт, а также криптовалюты с целью безналичных расчетов за реализуемые наркотики. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник тем самым реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств. 

Исходя из характера совершаемых подсудимым действий, ФИО2 не мог не осознавать, что в преступной схеме сбыта наркотиков задействованы лица, которые координировали деятельность интернет магазина по сбыту наркотических средств, перевозили, оставляли наркотические средства в тайниках, а также забирали крупные партии наркотиков и раскладывали закладки для наркопотребителей. ФИО2 знал о строгом распределении ролей, был осведомлен о структуре организованной группы и устойчивых методах сбыта наркотических средств через тайники-закладки.

Квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Судом установлено, что связь между участниками организованной преступной группы поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в информационно-телекоммуникационной сети (включая «Интернет») через неустановленных лиц, которые осуществляли общее руководство организованной преступной группой, координировали преступные действия всех ее участников, незаконный сбыт осуществлялся бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Крупный и особо крупный размер, масса наркотических средств по каждому из преступлений, совершенных подсудимым, подтверждается их весом, который установлен и подтверждается справками об исследовании, заключениями экспертов, оснований не доверять которым не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 суд признает по каждому преступлению в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 предоставил доступ (пароли) к сотовому телефону, в котором имелась информация, имеющая значение для расследования уголовного дела, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Как личность ФИО2 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы с положительной стороны, на учете у врачей специалистов не состоит, ранее не судим.

Вместе с тем, принимая во внимание, что преступления, совершенные подсудимым, относятся законом к категории особо тяжких, с учетом положений ст.6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости, суд считает, что основное наказание подсудимому ФИО2 должно быть назначено только в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, а также со штрафом. Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ, обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенных преступлений, имущественное и семейное положение и возраст подсудимого, который имеет реальную возможность в будущем получать доходы. Наказание ФИО2 следует назначить с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, а также с применением положений ч.3 ст. 66 УК РФ. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, совершенных подсудимым преступлений, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. С учетом положительных характеристик и смягчающих наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

В связи с тем, что сотовый телефон: «iPhone» 13 Pro» в корпусе бежевого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО2, использовался подсудимым для совершения преступлений, то в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ как средство совершения преступлений, он подлежат конфискации. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел; банковские карты; вакуумный упаковщик, GPS-навигатор «GARMIN» модели «GPS 60», два рулона вакуумной упаковки, электронные весы, образец буккального эпителия ФИО2, первоначальные упаковки наркотических средств – уничтожить; диски, выписки по детализации – хранить в уголовном деле

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства;

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 120 000 рублей в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 15 лет лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня его задержания. На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с момента задержания до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Также зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Сотовый телефон: «iPhone» 13 Pro» в корпусе бежевого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО2, конфисковать в доход государства. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел; банковские карты; вакуумный упаковщик, GPS-навигатор «GARMIN» модели «GPS 60», два рулона вакуумной упаковки, электронные весы, образец буккального эпителия ФИО2, первоначальные упаковки наркотических средств – уничтожить; диски, выписки по детализации – хранить в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, наименование банка получателя Отделение Пермь Банка России УФК по Пермскому краю г. Пермь, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО2, уголовное дело №), код ОКТМО 57701000, Код бюджетной классификации дохода 188 1 16 03125 010000 140, УИН №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным ФИО2 при его задержании в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в сроки, установленные для обжалования приговора. В случае устранения обстоятельств, указанных в ч.5 ст.247 УПК РФ, приговор, вынесенный заочно, по ходатайству осужденного или его защитника отменяется в порядке, предусмотренном главой 47.1 настоящего Кодекса.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов